Q Via divina mysteria percipi non possunt nisi se videantur. Ideo Christus item exigit ab hac Samaritanorum dum dicit: *Mulier credi mibi.* Et merito fidem ab ea exposita, cui jam occulta manifestaverat, & Prophetam se probarat, & alterius veritatem aperiere volebat de his de quibus interrogabatur. Quandoquidem ergo illa se tueri videbatur auctoritate Patrum, quia sacerdotibus in illo monte adorasse, ipsa nunc Christus vult ut dictorum suorum nitatur auctoritate & testimonio, cum & ipsa agnoverit ipsum esse Majorem Patriarcham Iacob, promittendo & dando ei aquam vivam, quasi dicat: Si tu credis Patribus antiquis, Iacob, & aliis, mihi quoque merito credere debes, quem illis majorem recte & iudicaris. Credere ergo mulier, non solito in promulgatione aque vivae, sed etiam in apertione veritatis & doctrinæ Evangelicæ, quam ubi, licet mulieri, manifestata facio, etiam si nondum eam viris ita manifestari possem. Ecce ego ex speciali gratia me tibi credo, qui nondum me credidi Iudei, et ergo mihi quoque credo vel saltem tamquam Propheta. Quid ergo credendum proponit Propheta magnus mulieri: *Incredite & incruitate, ut respondeas ad quæstionem?* Audi: *Venit hora, quando nec in monte hoc, neque Ierosolymam adorabitur Parem.*

Tria in hoc responso continentur: Primum quidem, illam contentionem brevi cessuram, & è Christi medio tollendam, quia appropinquant tempus, Samarijani quod finem affecti sacrificii cruentis, sive ludorum, sive Samaritanorum; ideoque non ultra contineatur illi disputatio corum, nec nodus quæstionis jam opus habet solutione alia.

Secundum est, huius adoracionis localis & ceremonialis Iudeorum & Samaritanorum successuram adoracionem & sacrificium perfectius, in quo adoresur Pater, cultum que sublimiorum; evacuatis idolis Samaritanorum & omnium Gentium, & vacuatis quoque umbris & figuris Iudeorum. Non tardum ergo illud: *Venit hora, et adorabitur Pater.* Hic est cultus novus, hæc est adoratio Evangelica, hæc est religio Christianæ, in qua adoratur Pater. Deus adorabatur antiquitus à Iudeis, nunc autem adoratur distinctè Pater, Filius, & Spiritus S., quod non fecit Iudeus, nec Samaritanus. Quare illud ponderandum est, Patrem, ut doceat S. Cybill. 1.2.c.91. *Dum Patrem, inquit, vocas, ad filium erigi: considerationem, & consequenter ad spiritum S.* ab utroque procedentem. *Vnum ergo adorant Christiani*

Christianus Deus in tribus personis. Utterius a-dorans Christiani Deus ut Patrem, qui sic eos edocuit Christus orare: *Pater noster qui es in celo, Docetque Apostolus nos recipisse statum spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba, Pater. Vbi notandum cum S. Thoma, illum Apostoli locum interpretante, idem esse Abba, quod Pater. Abba enim Hebreum est, Pater Latinum & Graecum.* Ideo vero utramque vocem retinuit Apostolus, ut significetur, Hebreos, Graecos, & Latinos, (h.e. omnes gentes, his tribus linguis primarius significatus) adoratores Patrem, & invocatores Deum ut Patrem spiritu & amore filiali. Hic enim spiritus erat dominaturus in Christianorum cordibus, excusso spiritu servitius & Olim Deum timoris, qui legis antiquus spiritus era. Vnde in sub nomine antiquo testam non fuere solidi Iudei Deum patris non invocare sub nomine Patris: quia id illi temporis invocatur, referatur, quo data est lex amoris, in quo ipse Filius Dei nos vocare dignatus est fratres, & ad Patrem adducere, ac docere, ut eum adoraremus ut Patrem. In promulgatione legis veteris in monte Sinai, novies Dominum nominatum legimus, & quinque, Deum, in novae legis promulgatione continua fuit Patris nominatio; & ecce nunc hanc alloquens Samarii idem Iacob dicit ei, tamquam primitas spiritus participant de Gencibus, **VENIT HORA, QUANDO ADORABITIS PATREM.**

Textum, quod continetur in responsio Domini est, cultum illum perfectorem, qui succederet cultui Iudeorum & Samaritanorum, non fore astatum, aut alligatum aliqui certo loco, aut urbici, & civitatis, aut monti, vel templo determinato, sicut in certo loco sicut cultum Iudei & Samaritarum concludebant, sed fore amplissimum, & per totum orbem extensum, ita ut adoratio sacrificium Deo & Patri exhibendi sit in omnibus Provinciis & Regnibus. Hoc ergo vult Dominus dum dicit: *Nec in monte hoc sequi in Hierosolymis adorabitis, cultu scilicet, solito, vel Iudaico, vel Samaritano; sed ubique adorare poteris Patrem cultu perfectori.* Sic Hierosolymis in monte Sion adoravit primi Christiani, cum ibi prima fuerit eorum Ecclesia. In Samaria quoque adorarunt & sacrificarent, postquam illa conversi sunt, & a Petro & Joanne spiritum sanctum accepit. Vide Act. 3. 4. 5. & 8.

Malachi 1. *Huc facit, quod diolum erat Iudei: Non est mihi voluntas in verbis, dicit Dominus exercituum, & manus non suscipiam de manu vestra, abutus enim Solis auge ad oculum magnum et non meum in gentibus, & in omnibus loco sacrificatur & offeretur omni meo oblatione mida. Quasi dicat: Fructu inveniatur avobis, O Iudei! *Templum Domini, Templum Domini, Templum Domini.* Non ergo amplius Iudei in limitibus, nec templi vestri angustiis coarctari volo, toto orbe templiaras, Basiliicas adficeri mihi precepio & oblatione illa quam ei gigni illis adorari & collati. In templi vestri ruina, legis quoque vestrae & la-*

cificiorum vestrorum sepulturam, & irreparabilem agnoscite ruinam.

Certe, ita voluit Deus destrui templum Hierosolymitanum per Romanos, ut numquam potuerit restaurari, in symbolum abolitionis planae legis eorum, & ritus sacrificandi. Sapientia conati sunt ludicri ad ejus strukturam, & sic ad restauracionem sacrificiorum; sed divinis prodigiis fueru prohibiti. Julianus Apostata in odium religionis Christianae, portastem eis fecit, Templum & rictum Iudei templa Iudeorum renovandi; sed cum jacerent primum plura suum fundamentum, terrae motu exortus, & lapides & reparare structores excusisti, & rususque adimplerum cibil volentes, iudicauit non remanebit lapis super lapidem. Aedificia quam horumque templo vicina, impetu collapsa, multis renda & sepulchrali loco fuere alii semineciosi, membrum mirabiliter dilata reuelare e ruina. Cum verò imperialis consueta statu urgente, terram motu cessante, aliis iterum opus aggredi tentantibus, igitur e fundamentis exsiliens, & alius e celo veniens, plures quam ante consumpsit, & mallei scalpta, secures, afixas, in cinereum fuere redacta. Sic divinam manum huic operi adversari, & Christum Deum eis sacrificandi coacti sunt, & tamen ceci in errore Iudeo permaneuerunt. Accessit & aliud miraculum: Nam proxima nocte, sua sponte, vestes eorum crucis signis instar radiorum conformatis sunt configuratae, ita ut omnes vestitum tamquam stellam varietur, & lanificaria arte arque foleria distinctum haberent. Ille scene autem die eas detergere conatus, nihil egerunt, sed nec hoc eos obsecratos & obdurate ad fidem perduxerit. Vidi Nicopha. l. 18. cap. 32. & 33.

Ceterum, licet Christus Dominus dicatur eorumque ritum cessaturum, tam Samaritanorum, quam Iudeorum; magis tamen probat cultum Iudeorum. Ideo dicit: *Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod simus, quia salus ex Iudeo est.* Samaritani nempe simul cum Deo vero adorabant alios Deos & idola, teste Scriptura: *Sicque, veluti Atheneis, se erigebat aranum ignoto Deo.* Iudei autem unum Deum credebat vera fide. Sic Samiriani in errore erant & ignorabantia, non autem Iudei. *Salus quomodo quoque ex Iudeo erat, quia promises salutis per salutem ex Iudeo Messiam futuram Iudei facta sunt, & ex istipe corrum erat oriundus Salvator omnium, eiusque datum veritatis & legis nova prædictores, qui pacem & salutem annunciantur erant.* Hi fuerunt Apostoli, qui ortum duxerunt ex Israelia gentes, sicut & Metias. Exprimò quidem Iudei salutem nuntiantur, deinde ad Gentes & Samaritanos transferentes, cum Iudei se indigneos redderent aeternam vitam, & verbum Dei repellentes. Salutem ergo ex Iudeo, & omnia bona orbis prosperebunt, de si non existet lex, & verbum Domini iherusalem. *Isaias 2. 3.* dum illorum delicto salus gentibus consigta, & dimicatio eorum divitiae salutis sunt gentium. Quare monet Apostolus, ne infidelemus contra eos, quandoquidem nobis ex eis salus provenit, &

ff. 3. ipsi

Iudeos De- ipsi rursum inferendi fiat in radicem, ex qua excisi
sunt ob incredibilitatem. Hinc etiam Deus Iudeos
noluit occidi, sed luit occidi, sed voluit dispersi-
lere fructum Gentilium. Vidi S. Aug. in Ps. 89. ubi
dispersi, & quare.
Iudeos De- inter egera sic habet: tam factum est, per omnes gen-
sue, & veritatis nostra, ipsi habent codices, de quibus
prophetata est Christus, & nos tenemus Christum. Et
si aliquando aliquis paganus dubitaverit, dam ei al-
legamus prophetias de Christo, & obsecratis, putans
eum a nobis conscriptus, de codicibus ipsorum Iudeorum
probamus. Hac illa. Quia ergo falsus ex Iudeis est,
Deus tandem regnum suum consummabit ex illis,
per Enoch & Eliam reliquias Israel converteat. Et
tunc eis manuscibit Arca, & Tabernaculum, &
Altare incensu, que abscondit Jeremias Propheta,
de quib[us] specialis fit meonio in Scriptura, ubi etiam
Vide Ribe- dicitur: ignotum fore locum, donec congreget Deus
ramin. c. 14 congregationem populi sui. Quod futurum in fine
Aug. mundi, intelligunt S. Epiphanius, S. Dorotheus
Martyr, Episcopus Cypr., & multi recentiores Interpretes. Ideo autem manifestabitur tunc, ut Iudei
conversi cognoscant se in Christum credendo, ve-
teres Patriarchas & Prophetas imitari, & veros el-
se Abrah[am] & filios & Moyse discipulos; cum viderint
num in il- Ieremias Propheticam suo tempore impletam, & se
lum locum Arcam habere, quam maiores suu caruerant. Itaque
convertentur ad vesperam, & famem patienter ut
canes, lingueque sanguinem & vulnera Salvatoris
cum fidei aviditate, & ex illis salutem eliciant.

LECTIO NONA.

De adoratione in spiritu & veritate in
sacrificio Missæ.

Christus Dominus post cultum Samaritanorum, & eorum sacrificia, post Iudeorum quoque cultum & eorum in sacrificiis ritum, affterit novum cultum & novam adorationem futuram, que sit adoratio in spiritu & veritate, & non tantu in figuris & umbris: idque recte hinc colligitur successio veræ adorationis, hoc est veri sacrificii in nova lege; quod quidem est ipsum sacrificium Eucharistie, in quo Deus adoratur ab homine quotidie, cum protectione servitutis, & divini supra se dominii, humillimâ agitione & venera-
tione. Et hoc est oblatio mundana, que offerunt, & sa-
crificatur in omni loco, ab ortu Solis usq[ue] ad occasum, ut praedixit Propheta, & que succedere debebat sacrificii legalibus cruentis & immundis. Munda
sacrifici- quidem oblatio, quia corpus hic mundissimum &
um Euchar. virginem offertur à Spiritu sancto munditiae omnis
oblatio auctore efformatum, & munditiae Fonti, Divini-
munda tate sc. unitum. Munda quoque, quia nulla offe-
re potest malitia aut immunditia maculari.
multis mo- Munda denique, quia mundandi vim habet & effi-
dæ. caciā, longè aliam quam legalia sacrificia, que à
quibusdam legis & carnis immunditiis expiabant;

ipsa autem internam immunditiam abstergit in
spiritu & veritate, facitque conscientiam mandam ab Heb. 10,
operibus mortuis, ad servendum Deo viventi. Pra-
terea, cum antiqua sacrificia multo cruento & pi-
guidine templum instar macelli confundere, i-
stud sacrificium nostrum in rebus purissimum enterit;
dum sub symbolis & panis & vini fit inculta &
mystica purissimaque immolatio Deifici carnis,
divinitatis Sanguinis. Et hæc oblatio mundata, omni
loco, hoc est in omni moribus parte, in Asia, in Afri-
ca, in Europa, in America, in Iaponia, in India offer-
tur; per quam magnum sit nomen Domini inter
Gentes, reputato sacrificio & templo Iudeorum.
Imo offerunt omni tempore, omnibus horis. Nam
licet Ecclesia non soleat nisi à matutino tempo-
re ad Meridiem usque illud offerre: ob situu
tamen diversarum Provinciarum, contingit sere
singulis horis offerri, quia dum Nobis Sol in Meridie est, alii in Aurora est. Atque etiam propter
hoc recte vocatur Iuge Sacrificium, apud Danie-
lem Propheta: quod quidem conabitur ab
ole Antichristus, non tamen ex toto poterit.
Quamvis enim tunc publice & propalat alio
tempore ceſſaturus sit, tamen in locis eccl[esi]is
offeretur, non obstante persecutionis acci-
bitur, in speluncis & fylvis adhuc Misericordia celebra-
bitur.

Hereticici nostri, Antichristi Præcōtōres & Me-
tatores, hoc sacrificium, hancque adorationem
Christianam & Eucharisticam, ubique possumus
linguas blasphemæ concindere, manu violencia
prohibere, calamo & stylo eradicare & expun-
gere. Ecclesiæ que Christi sine sacrificio & Sacer-
dotio efficere. Sed aberrant plane, & à Scriptura
faciat veritatem, & naturali ratione. Que enim un-
quam steti Religio sine sacrifici & sine Sacerdo-
cio? Audiant Venerab. Petrum Cluniacensem l. 1
Ep. 2, contra Petropolianos, Missæ sacrificium ne-
gantes, eleganter paratæ & hoc differentes, & hoco
dem argumento præclare dilatarunt, hereticos om-
nes convincentem.

Primo enim ait, *Car sacrificare Deo celi terige-
nas prohibeatis, cum hoc sit cultus divini & subditus
Deo animi preceptum indicium, ab ipso institutum?*
*Cui servos Domino, homines Deo, conditoris condita,
Redemptori redempta famulari, & illi soli debitus
venerationis genus reddi non videtur? Attende singu-
la, & pondera. Nam hæc ratio sacrificii primaria,
recognitionis domini divini, & protestatio servi-
tutis nostræ, ac honoris summi debitis, que in nulla
lege debet cessare.*

Secundo prosequitur, & interrogat: *Car sa-
crificia Christiana, vobis Christiani? (Si tamen eis)
displacent, cum sacrificiorum signo Deus suis ab aliis
non disfverit, cum humanam servitutem ab huma-
ni obliquitate, & honorum Creatori debitus ab honore
qui homini debetur, hoc maxime signo distinxerit.*
*Hæc est secunda ratio, etiam merito pondera-
da.*

Ter-

416
*Veniet hora, quando nec in monte hoc adorabitur vor
 adorabis quod neficiis. Veri adoratores adorabunt
 Patrem in spiritu & veritate. Hic latius potest tra
 tari de Missa sacrificio, ex his que à nobis dicta
 sunt in Candelabro Mysticō, Tract. 4, Lc. 13. us
 que ad finem.*

LECTIO DECIMA.

*De adoratione in spiritu & veritate, ex
 SS. Patribus.*

*Quae sit ad
 oratio in
 spiritu &
 veritate.*

VT plenissime coafctet, quædam sit adoratio in spiritu & veritate, varia SS. Patrum hac de re interpretationes hic in memoriam reducere juvat. Nam ultra hoc quod diximus adoracionem in spiritu opponi corporis figuris ac ceremoniis Iudeorum, adoracionem vero in veritate, errori Samaritanorum & falsis dogmatis eorum, que est literalis expolitio & communis, sublimius adhuc aliquid indicare docent SS. Patres.

*Resp. 1. ex
 S. Athana
 si.*

Primo quidem S. Athanasius epist. ad Scaprio. nem, cum hic dicitur, in spiritu & intelligenti Spiritu Sanctum; cum additur, in veritate, intelligit Filium: ita ut adoratio in spiritu & veritate, sit adoratio Patris in Filio, & Filiis in Spiritu Sancto, sive adoratio Patris & Fili & Spiritus Sancti in Trinitate perfecta. Quam adoracionem, veri adoratores exhibent, per fidem scientes quid adorent, in terris, sicut per claram intuitionem scimus Angelorum & Beatorum quid adorent in celis. Vtrobisque enim idem adoratur: Pater adoratur, qui est principium & principio: Filius adoratur, qui est æternæ veritas & Sapientia Patri: Spiritus Sanctus adoratur, qui est, utriusque amor & connexio. Et eadem adoratio adoratur: Pater, Filius, Spiritus Sanctus, quia eadem est competit potentia, sapientia, bonitas, misericordia, gloria, impenitentia, æternitas, majestas, divinitas, & infinitas aliae perfectiones in eis, æquales sunt, & idem sunt, & objectum æternæ adoracionis sunt. Dicamus ergo, quod illi adorant Patrem in spiritu, qui Spiritum Sanctum agnoscent, & spiritum adoptionis receperunt, in quo clamant. Abba Pater. Discamus etiam quod illi adorant Patrem in veritate, qui Iesum Filium Dei agnoscent, & in illo manifestant, qui dicit: *Ego sum Veritas*; ac si Patrem invocare & orare in nomine Filii, utique supremum honorem exhibendo, sicut & spiritui Sancto ab utroque procedenti.

1. Cap. 12.

Nec mireris, quod hic præponitur Spiritus Veritatis, quia sicut nemo veniat ad Patrem nisi per Filium, ita nemo Filium, cognoscens nisi per Spiritum Sanctum, dicente Apostolo: *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto.* Imo adoratio ipsa opus est ipsius Spiritus Sancti, qui in nobis est, & nos ad Patrem orandum & adorandum excitat, ita ut propterera dixerit Apostolus: *Nesci-*

ma quid oremus, ipse autem Spiritus populat pre nobis gemitibus inenarrabilibus, hoc est, populare nos facit & ingemiscere, ut interpretantur SS. Doctores.

Secundo, idem S. Athanasius, quest. 60. ad An-

tiocchum, aliam subiicit interpretationem, dum p

p

ra

praemissa interrogatio hac: Qui sunt adoratores

&

in spiritu & veritate? sic respondet: His qui in

deserto & montibus, in planis & cavernis terre

habitabant, qui circa congregationem Ecclesie, per

bona opera, Dei spiritu illuminati, in spiritu & ve-

ritate adorant Deum & Patrem qui in celis est: qui

*reprebrentur diligenter vivunt, & Deum simul religi-
 se & reverenter adorantes, omni piegate & honestate*

virtutum relinquent, nec opus habent Ecclesie, aut loco

huius rei destinato, sed ipsi semper in templo faciunt,

quovis loco bonis operibus & ubique Deum placant.

Hæc ille. Cui conforme est, quod S. Augustinus

Tract. 32, in Ioann. pro adoratione & oratione in

*spiritu & veritate sic admetit: Quisquis supplici-
 turus Deo locum aptum & sanctum requirit, inter-
 orata tua munda: & inde omnia mala cupiditate depa-
 sa, prepara tibi in cordis tui pace secretum. Volens*

in Templo orare, in te ore: & ita age semper, ut

*Dei Templum sis, ibi enim Deus exaudit, ubi habi-
 tas. Hæc S. Aug. Huc quoque referri potest il-
 lud Domini apud Mattheum: Tu autem camora*

in aliis, intra in cubiculum tuum, & ora Patrem tuum

in aliis condito.

Sic Se Maria Magdalena in sua caverna latens,

Patrem adorabat in spiritu & veritate per trigo-

ta annos hominem non videns, & sepius in die ab

Angelis levata ad adorandam SS. Trinitatem in-

ter celestes choros.

Sic Maria Ägyptiaca per quadragesimam septem

annos templum non videt, nec in eo adoravit; sed

ab hominum scisma confortata, Patrem in spiri-

tu & veritate adorabat in locis desertis.

Sic & ipse S. Athanasius per securiori cedens,

sex annis in cisterna siccâ delituit, nec Solem, nec

homines, nec templum, vidit: neque tamen prope-

rea decessit adorare Patrem in spiritu & veritate.

Sic & alii innumeris Anachoretæ & deserti inco-

læ; qui potuerunt dicere cum Propheta: In terra ejus

deserta in via & in aqua sic in sancto apparuit tibi,

ut videbas virtutem tuam & gloriam tuam. Quali

dicas: In solitudine, quæ vltigibus hominum no-

tecerit & quæ arida est, & aquæ carens, te colui &

adoravi, contemplans tuam potentiam; non minus

quam si essem in Templo tuu sate Sanctum Sam-

ctorum.

Perperam tamen hæretici, dicit Malchianus quidam

(quorum meminimus) S. Augustinus fer. contra Ariam templi

nos & Donatistas, & epist. 50. ad Bonifacium) ex hereticis

hoc loco: Nec in monte hoc adorabitis, nece in terrena peperi-

llæ negarunt olim auctendum esse epis. Quos secu- me-

ti sunt nostro seculo nonnulli hæretici, circa an-

num 1547, qui dicti sunt Calcularii, quia Tem-

pla non ingrediebantur, sed suis contenti dome-

sticis tenebris, intra privatos parietes orationes

aug.

Tuas faciebat, sub umbra testi sui suam constitutio-
nem Ecclesiam clanculariam. Horum adhuc non
nullæ reliquæ restare videntur inter Christianos,
Sunt enim aliqui, qui vix, nisi coacti, Ecclesias in-
terfuerint, vel Misericordia, vel Verbo Dei, vel aliis officiis
divinis; dicunturque se domini facere suam devo-
tatem. Quid de his dicemus, nisi quod videantur fa-
cilitare solis suis Diis Penitentibus, & existimare so-
lum camini sui foramen esse viam Cœli.

Sicut porro omnes heretici isti, non uti
templo nostris, sicut Samaritani monte suo Gar-
zim, putantes loco isto determinato Deum cir-
cumscribi, quia corporeum cum & localem existi-
mabant: neque utimur templo sicut Iudei, ut fa-
cilitate typica offeramus. Neque coarctamus Dei
cultum ad tempulum certum, sicut illi: sed eum per
totum orbem diffundimus. Tempis autem uni-
versitatis locis honorificis, ad quæ congregetur
tudo, & locis sacris, ut reverenter in illis divina
tralectetur mysteria, & decenter hanc ministeria.
Quod quidem ab initio Ecclesia factum est, quia
ab initio locali aqua specialia designata fuere, in
quibus, quando poterant, ad orationem & doctri-
nam Christiani conveniebant. Propreterea dicebat
Apostolus, his qui irreverenter in his sacris con-
venientibus se gererant quasi tumultui aut ebrietate: An
Ecclesiam Dei contemnitis?

Sic S. Iustinus Philosophus & Martyr, centum
circiter annos S. Paulus posterior, cum ab Urbis
Prefecto interrogaretur, quem in locum solerent
Christiani convenire. Respondebat primo eo conve-
nire quenque, quo vellet & posset: Christianorum
enim Deus, inquit, ipse, nullo loco circumscribi-
tur, sed cum sit insperabilis, celum & terram im-
plete, & ubique à Fidelibus adoratur, & ejus gloria
celebratur. Adiecte deinde, in thermis Timothei
& Novati diversari: quod si quis, ait, ad me venire
voluerit, cum eo veritatis doctrinam communica-
vi. Hoc erat Ecclesia S. Pudentiane, ad quam
conveniebant Christiani pro sacris mysteriis &
adorationib[us], ac precibus publicis, pro que doctrina
sancta.

Varii tem-
pli &
sunt
tauffe.

Dicamus ergo, quod Tempia nostra Domus Dei
sunt ad orandum, Aula Dei ad laudandum, Chorus
Dei ad cantandum. Altare Dei ad celebrandum
Porta Dei ad celos intrandum, Scala Dei ad ascen-
dendum, Mensa Dei ad vitam panem edendum, A-
trium Dei ad mortuos in Domino sepelendum, ut
latius dixi in Virga Aaronis Tract. 3. Leq. 16. Vide
etiam Hortum Pastororum lib. 2. tract. 2. leq. 2. ubi
de loco orationis distrixi, & ostendi eam ceteris
paribus gratiorem esse Deo in locis consecratis.
Quæ non repeteo, quamvis huc opportune reduci-
vante in memoriam, pro hujus loci Evangelici
pleniori explicatione.

Resp. 3. Tertio dicendum: generaliter pro interpretatione
adorationis que in spiritu sit & veritate, haec
fieri ab omnibus veris Christianis, qui fidei virtute
& gratia spiritus impulsu, Deum ut Patrem colunt &
Vitam floriger.

Christianos
rum multi
carnalitatem &
valle avaritiae, aliqui in existentib[us] vindi-
cili; delubris voluntatis, in cono luxurie & gula,
Quot peccata, cor idola quæ adorantur, dum illis
inhæret mens & animus impiorum, arque, per illa-
litate, & quicunque adorat eum, cadens adorat: ideo enim
dictebar ipse Christus tentans: si cadens adorat veritatem,
Matth. 4.
me, ut adverterit S. Ireneus: Ipse confitetur, inquit,
quod adorare eum, cadere est, a gratia & gloria Dei.
Rursum repono: Eheu, quam pauci ex Christianis
modo adorant Patrem in spiritu & veritate, quia
vanitatis & peccatis addicti nesciunt quid sit spiritus
Dei, sed Dei spiritum & veritatem in se sufficiunt.
Et licet labis oris sui videantur Deum quandoque
honorate, & dicere: Domine, Domine; cor tamen &
corum

corum non est cum Domino, quia voluntatem Patri nec querunt, nec faciunt. Ideo his dicitur: *Nescio vos. Quid ita: Quia non omnis qui dicit, Domine, Domine intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem Patri, intrabit in regnum celorum, inquit Dei Filius.* Multi deluduntur externa quadam specie pietatis & devotionis, externa quoque specie penitentiae & compunctionis, externa specie adoracionis; sed carent spiritu & veritate illius.

Multi per funtoria

adivinis in terfunt.

Cor. Ians. 6. 4. Ioan.

Quandoque orant, quandoque ad confessionem accedunt, quandoque Missae interfundunt; sed haec perfunctorie faciunt, nec corde perfecto in his se gerunt; ideoque in spiritu & veritate non confessur adorare. Quinam igitur confessor sic adorare & Audi compendio non verbis meis, sed saepientissimi Episcopi & Doctoris: *Adorat spiritu, quia animo, & huius quae animi sunt, Deum colit, qui scilicet curat parum illi exhibere mentem quique fide sincera de illo optime sentit; sicut omnem suam in illa colligat, charitate fertur in illum, pro erga illam afficitur, atque ob hanc de peccatis ex animo compungit, corpus suum in servitatem spiritus redigens; de acceptis bonis ex corde Deo gratias agit, necessaria abe bona fidenti animo postulat, nibilque pretermittit, quod Deo novit bene placitum, aut saltem ab eo praceptum.* Hac Cornelius lanzenius in hunc locum sapientissime & pietissime. Haec attendat singula quilibet verus Christianus, verus Sacerdos, verus Religiosus; & sua satisfacere emittat vocacioni & professioni, se gerens in omnibus cum zelo & pietate. Sic adorabit Patrem in spiritu & veritate. Sic connumerabitur inter Veros adoratores, quos querit Pater, & approbat. Sæpe ergo petat à Parte, & dicat cum Psalmista: *Deduc me: Domine, in via tua, & ingrediar in veritate tua, lætebor cor meum, ut timeas nomen tuum.* Confitebitur in toto corde meo. *& glorificabo nomen tuum in eternam.* Sæpe consideret illud Apostoli: *Veritas tempificante, crescite in eo qui est caput Christus.* Vbi commendatur veritas practica, quæ in actionibus ac bonis operibus nostris constituit, per quem gratia & Spiritus Christi in nobis augeatur, & spiritus veritatis, per quem Patrem adoramus, crescet.

LECTIO XI. BIPARTITA.

Dicit ei mulier: Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus; cum ergo veneris ille nobis annuntiabit omnia.

Eph. 4.

Psal. 85.

Psalm. 85.

Vnde mu-

lier scire-

vit Messiam

veniatur

cur

Christus

vocatur.

Van. 5.

PARS I.

Sicabant Samaritani Christum veniendum ex Is-

raelis Moysi, quos recipiebant. In illis enim pro-

milio contrinebatur de adventu Christi. Quare

Christus dicit: Si crederitis Moysi, credereis & mi-

hi serenim ille de me scripsit. Sic Iacob predixerat:

Non auferetur sceptrum de Iuda, donec veniat qui

mittendum est. Et Moyses ipse dixerat: *prophetam fu-*

scitabit vobis Deus de fratribus vestris, Namque eu-

Sicabant Samaritani Christum veniendum ex Is-

raelis Moysi, quos recipiebant. In illis enim pro-

milio contrinebatur de adventu Christi. Quare

Christus dicit: Si crederitis Moysi, credereis & mi-

hi serenim ille de me scripsit. Sic Iacob predixerat:

Non auferetur sceptrum de Iuda, donec veniat qui

mittendum est. Et Moyses ipse dixerat: *prophetam fu-*

scitabit vobis Deus de fratribus vestris, Namque eu-

mor erat inter Iudeos & Samaritanos, vel viuile, Gra. q. vel brevi uitiumrum Christum. Ex Iohannis testi: *Dicitur, si filius fama hæc augebatur inter Iudeos, & per Es. tunc gebat usque Samaritanos.* Ex haec ergo fama Nege dicit mulier: *Scio quia Messias venit, quod idem est, s. Iesus ac si diceret: Propredicenter veniet.* Illud enim Christus, cognitum est præsentis sit temporis, habet tamen futuri, cognitum nihilque aliud significat, quam *Scio brevi ventus est res.* Quod autem subiicitur: *qui dicitur Christum, Messias hoc adiicitur ab Evangelista interpretatione verbum Novum Hebreum; Messias enim apud Hebreos, idem est signum Christum apud Graecos & idem est quod *U. tunc* apud Latinos.*

Dicitur porro Messias & Christus, sive Verbus Christi tripliciter de causa, quia unicus sit supremus Sacerdos, utrudo Rex, ut Propheta. Hos Deus perunctione conficerari præcepit, quia majestatem Dei inter omnes referunt, & ideo Christi vocabantur: *Nolite i. rati tangere Christos meos,* & in Prophete meis nolite ut malignari. Vbi posterior est explicatio prioris. Si mutuoguicabatur ergo per illam unctionem, qua unga data bantur Sacerdotes, vel Reges, vel Propheta, illos *U. tunc* gratia & virtus quadam imbuimus, quæ in plementum diffundere deberent; hoc enim significatur per oleum, quod supernaturale imbuimus, & se fundunt. In Oleo per excellentiam Salvator noster Messias H. cordis bracie, Graece Christus, Lacine *U. tunc* dicitur, non *U. tunc* oleo materialis, sed omnium donorum plenitudine, quod in illam creaturam: *Non enim ad mensuram dedit Pater, sed ad spem filium.* Gratia enim in illo est quæ sit gratia, quia est gratia capitis, quæ in infinita quadruplicem membra debet in fluere, & aliquam mensuram gratie spiritus sui communicare. De hac unctione habes apud Danihel: *Unguentum Dni. Sanctus Sanctorum,* tali scilicet unctione, quæ non solum ipsum officia Sanctorum, sed etiam Sanctorum Sanctorum, hoc est, excellentissimum inter Sanctoros, & alios omnes sanctificantem, quia quicunque sanctificantur, per ipsum sanctificantur, qui cunctus unguntur per ipsum unguntur. Hujus unctionis, quæ Christus ut supremus Sacerdos unicus est, figura fuit *Unguentum quod a capite Ad. Ugo ron in barbam,* & deinde in oram vestimentis defecit, tam de debita, quia scilicet unctio hæc a Christo Capite & figura Pontifice nostro defecit in Apostolos & Proptatos circa Ecclesias, qui per Barbam intelliguntur, quin christi proxime Christo adhaerent; & virile illius robur: *Ugo* standunt; deinde per illos in oram vestis, hoc est, in ministros inferiores, imò in omnes Fideles de fluit copiose.

De unctione autem qua unctus est ut Rex, illud *U. tunc* intelligi recte potest: *Dilexit justitiam, & odit iniquitatem, properea unxit te Deus, Deus tu molde Rex letitiae pro confortibus tuis.* Hoc est, Ipse Pater dominus Spiritus sancti & gratia, quæ animam mire laetificant, consecravit, & unxit abundans, quam omnes alios, qui debebant dona illa à te participare. Ideo vero unxit te, ut diligenter justitiam, & dilexerit.

odiles iniquitatem, &ta haberes virgam, regnum, & thronum regiatis tibi securum & perpetuum, attraheretque animas regias i odorem tuum, & ad sequelam tuam, cum gaudio. Hinc sequitur: Myrrha & gutta & cæsa à vestimentis tuis, à domibus eburneis, ex quibus delectaverunt te Filia Regum in honore tuo.

3. Christus unctus ut Propheta
Luc. 4.

Denique deunctione qua is qui hic dicitur Messias, unctus est, tanquam Propheta & Magister ac interpres Divinæ voluntatis, Mysteriorumque arcanorum Patris: recte intellexeris illud: spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad annuncian- dum manutinet misericordiam. Et hoc ipsum est, quod nunc agnoscere videatur mulier: Cum veneris ille annunciatrice nobis omnia. In hoc enim recte sciebat, sed illum ipsum annunciantem & docentem omnia nec dum agnoscet: quia perfectèunctionis & luminis ejus nondum plenè consors aut particeps erat. Ex Christi tamen presentia, aliquid unctionis, aliquid lucis, aliquid motionis & illustrationis interioris percibebat, & in desiderium adventus Messiae & visionis ejus exardecscet. Pleniū autem era mox verbo Domini illustranda & ungenda, dum diceret: Ego sum, qui loquor tecum.

Nempe, non abimilis est hæc mulier Magdalena, quæ in horo aliquoq[ue]t ut Horulatum nec aliter agnoscetatur. At postmodum eo loquenti, ut solum verbū pronunciant, & dicentes Maria, iterum conversa ad eum, quem prius agnovera Horulatum dixit; Rabboni, quod dicitur Magister, agnoscitque eum tanquam Magistrum suum, & Consolatorem, & Salvatorem. De qua re agens S. Augustinus Tract. 121. in Iohann. adverit, quod in

textu Evangelii his dictiū conversa Magdalena ad Iesum. Primo, conversa est retrorsum, & videt Iesum stante & non sciebat quia Iesu est, quod dicebat ei: Mulier quid ploras? Secundo conversa illa dicit, Rabboni. Nempe in prima ad eum conversione, solum adhuc fenus exterios in ejus confidatione, id est putavit eum Horulatum; postmodum & oculos cordis ac animi adhibens, agnoscit quis est.

Audi S. Augusti verba, & expende: Sed ista mulier, & que jam fuerat conversa retrorsum, ut videre Iesum, quando eum p[ro]p[ter]a horulatum, quomodo rufus conversa dicitur, ut ei diceret, Rabboni? Nempe, quia tunc conversa corpore, quod non erat, prætulit: nunc conversa corde, quod erat, agnoscit. Sic dicimus de Samaritana, primo Iesum secum loquente, solum externis sensibus attendebar ut Iudeum: deinde paululum allurgens, ex ejus gravi sermone & ore existimat ut Prophetam aliquem, quem tamen adhuc non satis plene ad quæstionem propositam de religione & Samaritanorum & luterorum respondere judicabat, id est quod ad Messiae tempus omnia determinanda remittebat. Sed tandem eo dicente: Ego sum, qui loquor tecum & agnoscit plenissime, Expendenda igitur sunt verba ista,

Iudari instanter petebant ē Domino: Si tu es Christus, dic nob[is] palam, usquequo tollis animam nostram? PARS II. Quo non obstante, Dominus eis respondere noluit. De responsu autem mulieri adulteræ, & infirmæ fortis, so christi mulieri Samaritanæ, de ea re non interrogatus a Iohann. 10.

perre, responder verbis perspicuis se Messiam illum esse, & Doctorem, quem exspectabat, omnia annunciatum & edocerunt; Ego sum, qui loquor tecum. Sed cur instantibus Iudeis non idem respondet? Rationem afferit S. Chrysostomus his verbis: Fidelior erat Samaritana Iudea, qui non discedit, sed argundi causa rogabant. Nam si discere voluerint, verborum Scripturarum & miraculorum sufficiens en fuisse doctrina Samaritanæ simplici & integramente petit. Audiret eum, & creditit, & alios ad credendum adduxit. Hæc ille. Addere pos. Primis sumus, quod sic voluit Dominus primicias Gentium unum honore afficer, eas dignas efficiens manifesta. Christus tunc tanti mysterii proprio ore. Audi haec de honore Rupertum hunc locum explicare: Ecce, inquit, afficeret quomodo Christus Samaritana alienigena femeceps. Luit. sum creditit, quem Iudea non crediderat & offendit illi honorandum nominis sui thesaurum quod in patria sua, scilicet Iudea, nondum prodiderat. Ne mos, quod futurum erat, pretiosam nomini ejusdem marcarium porci concutaverat, & hoc suatum canine rabie blasphemantes corrodere. Hæc Kup.

Viterius adverit S. Chrysostomus, quod quandocecum Christus se revelat peccatoribus, ju- prætermis- sis prætermis. Hinc oculos aperiens discipulus in fr[ater]o Iesu. Emanus, ex ipso oculo & confessu ablatus est, & usus se f[ecit] ipso voce non revelavit, at mulieri dicit: Ego peccatorum f[iliu]s aulo quoque se manifestavit. Ego sum Iesus, busreve- quem tu prosequeris. Hæc & nunc Samaritana dicit; lat. Ego sum, qui loquor tecum. Quod mulier ex Apocalypsi non revelavit, palam meretrici revelavit. Hæc tenus Chrysostomus. Hac ergo gratia & misericordia sp[iritus]is Dei, nec enim ipsa digna erat tanta revelatione mysterii, nisi divina misericordia, quæ non spectat hominum merita cum prævenisset. Sed nec ad verbum situd. Ego sum, qui loquor tecum, ita subito crederet, n[on]cum voce Omnipotens virtus in cor eius introiret; simili ergo & aures verbo Christus exterior, & mentem verbo interior ferit, cælestique lumine illuſtrat, simulq[ue] trahit intellectum & affectum, ut intus percipiat & credat. Itaq[ue] illis verbis oculis illuminata est, & perfecte intellexit, & accipit aquam vivam, & gustavit, & velut inebiata est. Concepit enim fidem, spem, amorem, zelumque gloria Christi illum agnoscendo, & patrem adoravit & Filium in spiritu & veritate Hæc est nimurum aqua viva: Hæc est vita Iohann. 17. eterna, ut cognoscant Te, & quem misericorditer Christum.

Oigitur breve, sed efficax plane verbum: Ego sum, qui loquor tecum! Hæc est enim vox Domini in virtute, vox Domini intercedenti flammam ignis, flammarum scilicet concupiscentie carnalis in corde Samaritanæ, & accendens flammarum divini

888 2 amoris.

420

amoris. Hæc est vox Domini preparans cervos, vel preparans cervas, ut alia Lectio habet. Cito enim hanc cervam præparavit, cuiusque pedes perfecit, ad eundem ad vite Fontem, ita ut posset dicere: sicut desiderat cervum ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. O felix vox: Ego sum qui loquor tecum, illam vocem antiquam consolatione & gaudio menti rememorans: Ego tu, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me & peccatorum tuorum non recordabor. Errans: Ego sum, ego sum Dominus, & absque me non est Salvator. Domine enim dicit Dominus huic Samaritanæ: Ego sum, qui loquor tecum, idem est, ac si cordi ejus diceret: Ego sum salus, via, pax, gloria tua. Prius loquebatur secum Satan, Caro, Mundus, suiste dementans illecebris: nunc illum solum audire debes, qui est sapientia justitia, sanctificatio & redemptio tua: ego autem sum, qui loquor tecum, O quando alloquitur Iesus animam pro conversione sua, quam efficaciter loquitur! Dicit Paulus: Ego sum Iesus: & eum mire convertit paucis his verbis. Dicit Iudeus: Ego sum, & omnes profanari retrosum. Dicit discipulis post Resurrectionem: Ego sum, & omnem ablergit timorem ac trepidationem, erigit in spem, pacem, cœs conserfet & latitudinem. Loquere, Domine, anima mea, & dic: salus tua ego sum. Dic illi: Ego sum, qui loquor tecum. Loquere, & sic ut audiam quid loquaris in me, quoniam loqueris pacem super eos qui converuntur ad cor: Loquere mihi remors arbitris, loquere apud Fontem, & pota animam sciemtem, ut a te non recedat vacua & sterilia, sed irrigua & plena, plenitudine gratia & veritatis.

LECTIO XIII. TRIPART.

Et continuo venerantur discipuli ejus, & mirabantur, quod cum multe loquebantur.

PARS I. **Cur in collatione cum Samaritana peccare** (quia de eius peccatis agere oportebat, & vitam ante forsan arguere & detegere, alliciendo eam ad confessionem flagitorum preceptorum) noluit discipulos suis adesse, ne hoc ei rubori foret, aut confusione. Sed abierant illi ad cibos mendicos in civitatem. Hoc autem fiebat specialis Dei dispositione, ut huius colloquio Christi & mulieris, quod maximus erat momentum ad eius conversionem, daretur occasio nomine impedimentum praestante. Docere ergo nos narrantes, & hoc suo exemplo Christus, sic esse corruganda occulta illorum peccata, ut peccantis fama & opinio non laedatur, quando utrumque simili fieri potest. Aliquando enim bonum publicum postulatur, ut privata etiam & occulta peccata publice propalente, & arguantur, ac plementur. **Sic S. Petrus iuvabitur in Ananiam & Saphiram,** qui occulit sibi detinuerant, de pretio agrivenditi; ita ut in conspectu totius multitudinis expiraret. **Bonus Hoc nimur factum fuit ad terrorum novella publicationem, & ad disciplinam in ea ab initio faciem. Fere priusdam, ut eam nullus vel occulere auderet violare, & latuisse. Spiritui S. mentiri, ut interpretantur SS. Patres in cultu terquieros S. Caesarius, Nazianzeni frater Dial. 5. sic catastropham interrogat: Quare S. Petrus enormiter ipse lapsus, & ce
veniam consecutus, veniam quoque non dedit Ananiam & Saphiram, sed in una hora utrumque verbo occidit? Videtur namque exiguis esse lapsus, respectu illius abnegationis. Aurum enim abscondere proprium non alienum. Vel etiam si alienum sufficeret, non est per peccatum; privatarum rerum parum quid absconde, & abnegasse Iesum. Respondet huic questioni Ceasarius his verbis: Non est dementia primarii illius adversus fontes error, sed prædilectione discipline, plurima mortalium sonantia virtus.**

Sic idem S. Petrus insurget aduersus Simonem Magum, qui rudis adhuc in Christiana doctrina, obnubilat per pecuniam, ut haberet potestem donandi. S. sanctum. Inflammatus enim ista Petrus, vulnus habet omnibus scribi, & propagari, ministrare si publice perditionem, ut omnes eius sequaces terreat: Pecunia tua tecum sit in perditione, dicit, quoniam existimes donum Dei pecunia possidere. Non est tibi pars, neque pars in sermoni isto: core enim tuum non est rectum coram Deo, in felle amaritudinis & obligatione peccati video te esse. Quid acerbius? Nemo Petrus; tanquam Ecclesia Caput, noverat in pecunia latera jaculum, quod Ecclesiam ipsam posset perdere, & a sancto initiatarum eius disciplinam. Si antiquitus in pomo latus venenum. Adamum inficiens, & eius posteros: Sic in pecunia latet virus, Ecclesiam totam cum capite infestum, nisi iam exordio reficeret. Hoc S. Clemens laus significavit, dum ex ore S. Petri lib. 6. Constitut. cap. 73. sic pronunciavit: Voluntas diaboli erat, ut ipsam Adamum post degustatum cibum interdum promissa immortalitate privaret: Sic & nos pecunia delitos doni Dei privare solebat si hæc permisit, one facta donum Spiritus sancti, quod affirmationem superat, numquid addicemus. Ideo igitur hac in re adeo severe gerit S. Petrus, delictum suum publicans & perditionem communians, Sic & ipse Dominus austere & imperscrutabilis (qui alias lenitatis) dum ejicit videntes & ementes de Templo, quia pro futuri. Temporibus documentum exhibebat in Ecclesiastica disciplina servandum. Hoc tamen ibi notatur, quod dicitur: Capit ejicere ven. Lat. 13. dunes & ementes in Templo. Non enim omnes adhuc ejiciuntur, & si universi ejicentur, paucis relinquentur, quia negotiantur, venditorumque & emporiorum numerus, multum in Ecclesia excravit.

Sed has specialis sunt divinae dispositionis & iustitiae exempla, proper disciplinam quandoque severè exhibendam. Interim Christus Dominus ut ostendat penitentes alliciendos, & suaviter recipiendos benignissime ait erga hanc Samaritanam,

lives.

five remotis omnibus discipulis eam alloquendo, five admonendo cum omni suavitate detectis ejus peccatis, five sese manifestando sine velo, & nihil auferens ei præcipiendo. Hæc considerans S. Dionysius in epist. ad Demophilum, perspicientiam fidatam cum redarguit, quod pœnitentem quempiam, qui à Fide defecrat, prohibuisse recipi, & ad Sacerdotis pedes prostratum abstraxisse, zelo non secundum scientiam, si enim ibi ait: Non habemus Pontificem qui non posse compati infirmis, sed ipse innocens, non erumperet, neque clamabat. Mitie enim est, & propitiatore pro peccatis nostris. Quapropter non recipiemus jō Demophile, tuor zelantes impetus, etiam si decies milles resumuebilem & Eliam: cim audierimus illa que placebant & displicebat benigno IESV à Discipulis ejus qui fuerint in carnī commoratione participes mansueti & benigni cito pœnitenti: Docere enim, non cruciare oportet ignorantes sicut & cœcos non cruciamus, sed manducimus. Hæc ille.

Igitur Christus Dominus docere volens, hanc ignorantem non cruciare; volesque manuducere hanc cœcam & errantem, eos sum alloquentem, nisi cruciatus videatur vel sola sui peccata coram aliis manifestatio, aut correptio. Ideoque dicimus providentia speciali factum fuisse, ut Discipuli absentes.

PARS II.
Cur miratur dicitur?

Secundò notatum dignum est, quod dicitur: Miratur dicitur? quod cum muliere loqueretur. Si quereras à S. Chrysostomo, que fuerit hujus admirationis causa? Rèspounder: Mirabantur Discipuli faciliter et in credibilem Christi humilitatem, quod tam clares, & tanti nominis pauperem & Samaritanam mulierem benigni aliqui non designarentur. Si queras à S. Thomaratione ejusdem admirationis Rèspounder: Mirabantur quod cum alienigena loqueretur. Sciebas necesse non contulit Judæos Samaritanis. Sicut ergo mirabatur primùm fœmina illa, quod à se Samaritanum poteret Christus: ita discipuli mirabantur, quod sermonem continuaret eum Samaritana. Nontamen aliquid finistrum cogitans, sed quia insolitus era Christo loqui cum mulieribus, præter eas quæ sanguine sibi junctæ erant & nota, ideo mirati sunt tanquam aliquid novum, quod cum hac ignota misericordia loqua.

Rèspounder: 3.

Si quereras à S. Cypriano ratione ejusdem admirationis: inquit ipse admiratores suis, quod remors arbitris foeminae alloqueretur. Et hoc loco utitur Cyprianus, ad probandum esse vitandum confitum cum mulieribus. Sic enim ait lib. de infinitione Clericorum: De Apostolis breviter probari potest: quoniam eis fluxa familiaritas potuit disperdere confitum qui compalit sane & de ipso Domino loquente cum femina dubitate, nisi ipsos magistratos notitia probata compesceret, sicut Evangelisti referunt dicens, Inter haec venerantur discipuli ejus, & mirabantur quod cum muliere loqueretur. Adverte, quod simpliciter dicatur.

ggg. 3. Spou.

tur cum muliere, nō verò dicitur, tum muliere illa, vel cum muliere tali, &c. Ita, locutio cum muliere, videtur causa admirationis. Monenter ergo hic illi quibus ex officio incumbit mulieres alloqui, quantum potest fieri, alloquaneas ad eum salutem in loco parenti & publicè tollaturque sic omnis finis opinio. Huc referunt faci Doctores, quod Christus Mariam Magdalenam pedes ejus exofsculari volentem, mox à resurrectione, haud permisit, donec cum aliis mulieribus eam invenit: quasi hoc exemplo docere voluerit, haud facilè agendum cum mulieribus remoris arbitris, etiam de his que salutis sunt.

Dixi non facile privatim cum mulieribus agentem & Eliam: cim audierimus illa que placebant & displicebat benigno IESV à Discipulis ejus qui fuerint in carnī commoratione participes mansueti & benigni cito pœnitenti: Docere enim, non cruciare oportet ignorantes sicut & cœcos non cruciamus, sed manducimus. Hæc ille.

Notum est ex historia S. Dominici, quomodo ad eum hospitatus sit per Quadraginta, in domo quodam, ubi mulieres nonnullæ impudicitie vacabant, easque verbo salutis; exemplo conversationis, austeritate jejunii & humicubationis, aliquo pœnitentie operibus ad castimoniam traduxerit, & ad obsequium perfectum divinæ servitutis.

Exemplum nam quandoque ex speciali spiritus instinctu viri sancti in domo impudicarum mulierum cum multis hospitiati leguntur, ad salutem & conversionem literibus carum.

Notum est ex historia S. Dominici, quomodo ad eum

hospitatus sit per Quadraginta, in domo qua-

vadum,

ubi mulieres nonnullæ impudicitie vaca-

nem.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241

Sponderunt : Tu uox nostra Domina es, sicut te secessat
sumus ad iniquitatem, sequemur ad imperandum
peccatorum veniam. Dum haec conferunt, nox ad-
ventat, Episcopusque cum Diacono totam noctem
orando & psallendo transfigit. Fecit idem Afra cum
puellis. Orto Sole, advenire satellites, inquirentes
hos Christianos. Illa abscondit eos, abiuste ad
Matrem suam Hilariam, & dixit : Episcopus Chris-
tianorum venit ad me, & tota nocte expeditus ma-
nu ad Deum, nos fecum voluit orare. Sub palloribus
canunt extincta est candelae, properant que accende-
re non potuerint. Dixit vero ad me Diaconus eius : Noli
expetere lumen quod exstingui potest, videbūs mo-
lumen quod non potest exstingui. Erat dixit Episcopus :
Veni lux mea exstingue ostende faciem tuam, & salvi-
erim. Mox apparuit fulgur e celo, permanisti-
que lux illa donec aurora prodiret. Cumque suas
sic absolvisset preces iustit nos diceret. Amen. Si-
lenim se subduxit splendor ab oculis nostris, & di-
xit : Magna te injuria affectisti, Domine ad me diver-
tens, sum enim peccatrix & impuram. Respon-
dit : Quo me misit Dominus, illic ingressus sum. De-
inde magno venerant qui eos comprehendenter. E-
go vero abscondi eos sub lino, sed tunc ne scru-
tentur lumen, & costrahant ad supplicium. Si vis,
adducam eos ad te, Promiserunt enim mihi, me
efficeri Christianam, & expandia baptismos omnia
peccata mea. Exhilarata est Hilaria, dicens :
Prefeti hoc mihi Christianorum Deus, ut haec mihi
Salus & purgatio contingat per baptismum. Filia,
regua uenias nocte ad me. Venit ergo ille, & Hi-
laria ad pedes provoluta, dicebat : Objacerit cu-
res me mundari a peccatis. Cui Narcissus : Beata est
fides tua, que ante auditum Dei verbum creditisti,
& veritatem Dei, quem per verbam predicationis vix
cognoscens homines, in tua mente fundasti preparatus
ergo vos habdomadā per precēs & Jejunium,
ostavō die expiabimini, & itinētūque a peccatis puris-
flari infantium. Tunc Hilaria apperuit ei omnem a-
nimam suę statum, dixitque : Parentes Cyprii huc ve-
nere cum sacrī Venera. Venera autem colitur ab illis
feminis qui se scortationi dans. Ideo filia mea
sacrī Veneris dicavit opere meretricio. Narcissus hec
audierat, ingemuit, & illachrymans dixit Diacono :
Ploremus, & rogemus, ut ubi abundaverit iniquitas,
superabundet gratia. Cumque orassent cum lacry-
mis, apparuit Athyops nudus & horridus, tota
corporē leprosa sancie scaturens, cum mugiro egre-
dientis. Baptizata est ergo Afra cum cognatione sua;
mutataque est ejus dominus in Ecclesiam, quia mul-
ti clani veniebant, & convertebantur. Postmodum
& ipsa martyrum subiit cum servore. Cum
enim Iudicii effector presentata, & interrogare-
tur : Quid est quod sacrī Veneris post habitiū in no-
vam superstitionem inducisti? quidve tibi com-
mune cum Christianorum sacrificio? Respondit
ipsa : Dominus Iesus dicit se ob peccatores venisse, &
cum illis manducavit, ut misericordiam uero despe-
ret. peccatrix etiam mulier lacrymū laetit pedes

ejus & mulierem adulteram dimisit, ut ultra non
peccaret cur non spernet ab eo misericordiam? indi-
gena quidem fuit ut sacrificium offerat, immacula-
tam tamen offerat me ipsam, ut corpus per quod pec-
cavi, per nos luat, & sic abluitur.

An non tibi videtur colloquium istud Narcissi
cum Afra, simile colloquio Christi cum Samaria-
na? Veraque meretrix erat : utraque nihil minus
cogitabat, quam de salute & conversione animarum.
Hanc accedit Christus, istam accedit Narcissus, collati
Christus aliquid Samaritanam aqua qua si-
tim extinguit, & aequaliter perit. Narcissus allo-
quitur Afram de lumine quod cerebras discovis, &
nonquam extinguitur. Ad illam aquam sibi propo-
sitam Samaritanam aliquid, & tandem pertinet. Ad
illam lucem sibi propositam tandem perringit &
Afra, per illuminationis Sacramentum, hoc est per
Baptismum. Felix ergo utrobiusque aliquid, felix
utrobius mulier, haec illuminata luce gratiae, il-
la portata aqua virga. Ne mireris quod cum impura
muliere loquitur Narcissus, quandoquidem cum
muliere impura locutus est Christus. Sed uer-
que loquitur de puritate : utraque verbum & ver-
bi Praeconem excipit cum reverenti & honore;
ideoque utraque participat de divina benedi-
ctione.

Non sic quedam mulieres, de quibus in via S. Iacobi Nitiborax. Hic religiosas & solitudinis in-
colae, cum in Perfidem veniret & circa fontem
quendam (ut Christus apud fontem Samaritanam)
pertransiret pueræ quæ pannos lavabant, & vestes
pedibus mundabant, nec habitum transeunt, nec
eius gravitatem sunt reveritæ : sed perfida fronte,
impudentibus oculis, divinum hominem adpi-
ciebant, nec capita operientes, nec vestes quas voc-
cinxerant demisentes. Hoc agere ferens Vir Dei,
fontem maleuixit, & mox fluentem evanuit. Puel-
larum quoque impudentiam castigavit, canis eas
efficiens capillis. Illæ videntes fontem effuxisse,
sequebantur in vicem, & agnoscentes capillos
uos canos, in urbem festinarent, & quod gelum
erat nunciantur. Ille multorum rogaris precibus,
fecit ur rursus Fons fluere : sed quia non accesser-
unt illæ pueræ ad ipsum, reliqui eis caniculum,
documentum futurum, & divisa virtus moni-
mentum.

Pars III
Tertio notatu dignum est, quod de discipulis cur nem-
dicuntur. Mirabantur Christum loqui cum multis adiutoriis
liere; Nemo tamen dixit : Quid queris aui quid lo-
rit inter
queris cum ea? Vbi docemur, nec judicare similiter, gare que
ne curiosè de rebus alienis inquirere. Discipuli. logari
sequebantur. Ille videntes fontem effuxisse,
militares Pharisaorum, si hic adfuissent, dicent. Luc. 7, 31
do: Ecce socius publicanorum & meretricum. Si hic rebus ali-
effet Propheta, scire utique qualis effet mulier haec, neq;
qua peccatrix est. O quam mulier erant temere iudicij ne-
cando, licet libi videantur quedam ligna quafi a. currit po-
pertacernere! Quis Joseph non suspicetur adul. dicendum
terum

Rum quem vider à Domina sua accusatum pallium in testimonio exhibente? Quis idem non suscipietur de Susanna accusata à senioribus & judicibus populi? Putauit tamen postmodum utriusque castissima & innocentia.

Exemplum
temere judicantes,
Notabile admodum est quod referunt Vita Patrum p. i. de Vitalio monacho. Hic quandoque in grediebat profibula, ut meretrices commonebatur, & turpi questu avocaret; pecuniamque pacificebatur cum eis vel unius noctis continentiam. Ipse interim in angulo quo preces pro eis continuas fundebat cum lachrymis. Quodam egredienti illi de profibula, occurrit quispiam, & colaphum impedit, dicens: *Vt quequo, iudeo Christi, non emendas te ab his nequitis?* Mox vero à Dæmone correptus fuit ob temerarium judicium, & injuria factam Viro sancto: nec potuit liberari à Dæmone, nisi per illum quem percutuerat temerari. Nam ubi agavit culpam suam, ejus oratione sanatus est, & liber redditus. Quapropter postmodum in cellula Viri sancti inventum est hoc scriptum: *Vixi Alexandria, nolite ante tempus judicare, donec reuinat Dominus.*

Sicut vero Discipuli nihil hic temere vel sinistre judicarunt aut dixerunt; sic nec curiosi se se gescruere inquirendo quid Dominus loqueretur cum muliere, quamvis proprium sit admirantum aliquem effectum, scire velle causam, & rationem ejus. Sed ab hac curiositate se contineverunt, omnia in Magistrorum voluntate referentes, & quæ ad se non spectabant, haud curiosi investigantes. Quapropter S. B. filius in regulis suis disputatis c. 48. dicit hi condemnari curiosos, qui quæ ad se non pertinent, inveligant sollicitè, & scire volunt non sine inquietudine.

Eccles. 24. De his dicebat Sapiens: *Pestis ultimi facilius in domum proximi.* Hoc est; ejus mens & oculus abit facile ad aliena consideranda, negligit propria. Plutarchus lib. de curios. hos dicit esse similes mulier cuiusdam,

Curiosi La-
mias simi-
les. cui nomen *Lamia*: quæ quorius volebat domo egredi, oculos accipiebat, & capiti inferebat, cum verò domi ageret, in area illos reclutabat. Sic causa domi erat, sororis videns. Hoc finiter Poëta ad carpendum curiosos; sunt enim huic mulieri similes. Dum foras egrediantur, ferunt secundum oculos, ut aliorum virtus & negotia, immo & secreta scrutantur; apud se verò cœci sunt, & sua non vident. Hos curiosos exploratores actionum proximi, & postmodum judices temerarios, sic monet S. Bernard. serm. 56. in Cant. *Cave aliena conversationis effe curiosus explorator, aut temerarius judex: etiam si perperam quod auctum deprehendas, nec si judices sed proximum magis excusa: Excusa intentionis si magis non potes, pata ignorantiam, puta subrepitionem. Addere possumus, quod Christus ipse inquietos nimis & curiosos interrogatores videatur rerundere, dum Petrus interroganti de Ioanne, Hic verò quid? Hoc est, quem virtus sorriturus est exicum? Respondeat: quid ad te ita me sequere. Quali*

dicat: *Audiisti, Petre, que ad te pertinent? quid aliena queris? cur divine providentia secreta rimaris? Re-spicere in tuam vocacionem, non in alienam: ego de alio curabo. Si hic manet, mibi manet; si non manet, mibi non manet; quid tua referr? Vicinam hanc sententiæ attendant nimis anxii & curiosi in his que alios concernunt, & in suam ipsi vocacionem sedulè respiciant, siveque de se fatigant, ut Christum perse-ctè sequantur.*

LECTIO XIII. TRIPART.

Reliquit hydram suam mulier, & abiit in civitatem, &c.

Primus fructus doctrinæ Christi in hac mulie-
PARS I.
re elucebit, in eo quod prioris sis & aquæ ob Fructum liviscur, quodque hydram ibi & funem relin-
doctrinæ quiri. Nempe auditio verbo. Domini, fidem cari libi Christi e-
revelati mysterii concipiens, multum murata est se hydram
ab illa quæ erat in principio. Quæ enim nec parum relinques
aque Christo propinare voluit, jam propter cum & ostendit
hydram relinquere & funem. Et cito tories venire
ad fontem, etiam ut libi aquam hauriret, grave vi-
debat; nunc etiam sic aqua ad civitatem abire,
& rufus ad fontem apud quem Christus manef-
rat, redire persuase illi est. Nempe verbi divini fini-
cera mente concepi mirabilis est efficacia, quæ
corda dura emollit, & incredulam mentem, re-
bellemque voluntatem citat & potenter ad se con-
vertit.

Cæterum, quod ibi reliquit hydram, quamvis
literaliter dicit posset quod in usum Christi &
scipulorum eius, qui ad venerantur cum cibo è civita-
te, eam reliquerit; tamen passim SS. Patres & Inter-
pretes mysterium hic agnoscunt, & nostram signi-
ficationem spernunt. Volunt enim significari, quod hydram
qui Christum verè guttent, & ab eo aqua viva po-
tantur, soleant oblivious coram quæ priùs male fi-
quere pectiebant, nihil aliud desiderando quam voluntatem
Dei adimplere. An non S. Paulus fratres sanguinis
& cædæ Christianorum, mox ubi Christi voco mo-
nitus aquæ vivæ guttam percepit, obliviscitur pri-
orum, & Domino inicit: *Domine, quid me vult
facere?* An non S. Mattheus avarizie sitim patiens,
vocatus à Christo ut gustaret aquâ vitæ, mox fecer-
it, & reliquens omnia illa quibus inhabebat? Relin-
quunt igitur sitim præteritæ cupiditatis, qui verè
ad Deum convertuntur. Relinquunt hydram, qua-
potum solebant dare Sathanæ, ut potentur à Deo
aqua vitæ, Relinquunt hydram, id est, onus peccatorum,
ne amplius sit onerati, accedentes ad eum
qui dicit: *venite ad me omnes qui laboratis, & one-
rati esis, & ego reficiam vos.* Relinquunt hydram
onus Babylonis, sive confusionalis, cum liberante con-
fessionis, ut subleventur & reficiantur. Relinquunt
hydram & onus Damasci, sive onus sanguinis,
ut purificentur à peccatis sanguinum, per aquam
vitæ & saeculariæ Relinquunt hydram, Maij. 13.